PAGE
1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК

-------------------------------------------------------------------------------------------------

ТАТАРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Черлакский муниципальный район, Омская область    № 3 от 26 февраля 2025г.
РЕШЕНИЕ

от 26 февраля 2025 г. № 6

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ТАТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Татарского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области Совет Татарского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области решил:

I. Утвердить проект Решения Совета Татарского сельского поселения "О внесении изменений в Устав Татарского сельского поселения":
       1. В части 1 статьи 4 Устава:

- в пункте 23 точку заменить точкой с запятой;

            - дополнить пунктом 24 следующего содержания:

          «24) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

2. В статье 18.1 Устава:

- в части 2 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;

           - в подпункте «а» пункта 2 части 9 слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,» исключить;

            - в подпункте «б» пункта 2 части 9 слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,», «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

- в части 15 слова «органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «исполнительных органов Омской области».

      3. В части 3 статьи 27 Устава слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования».

      4. Статью 41 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

5. В статье 51 Устава:

- в части 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
-  часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

6. В частях 1, 2.1, 2.2 статьи 52.1 Устава слова «законодательный (представительный) орган государственной власти» заменить словами «законодательный орган».

7. Статью 52.2 Устава дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:
«2.1. Высшее должностное лицо Омской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе сельского поселения, главе местной администрации за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Омской области.

2.2. Высшее должностное лицо Омской области вправе отрешить от должности главу сельского поселения, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Омской области предупреждения, объявления выговора главе сельского поселения, главе местной администрации в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой сельского поселения, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

II. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Татарского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Татарского сельского поселения» 21 марта 2025 года в 15.00 часов в здании Администрации Татарского сельского поселения.

III. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении, приема и учета предложений граждан по проекту изменений в Устав Татарского сельского поселения (приложение № 1).
IV. Опубликовать настоящее решение, проект Решения Совета Татарского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Татарского сельского поселения» и Порядок учета предложений по проекту изменений в Устав Татарского сельского поселения и участии граждан в его обсуждении в газете «Муниципальный вестник Татарского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Татарского сельского поселения в сети Интернет.
Приложение

к решению Совета Татарского

сельского поселения

от 26 февраля 2025 года № 6

ПОРЯДОК

участия граждан в обсуждении приема и учета предложений граждан по проекту изменений в Устав Татарского сельского поселения

1. Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений в Устав

1.1.
Жители поселения могут принимать участие в обсуждении проекта изменений в Устав посредствам внесения предложений по внесению изменений и дополнений в проект изменений в Устав.

1.2.
Предложения подаются в письменной форме в Совет Татарского сельского поселения.

1.3.
Срок подачи предложений устанавливается до 20 марта 2025 года.

2.  Порядок приема и учета предложений по проекту изменений в Устав.

2.1.
Прием предложений по проекту изменений в Устав производится специалистом администрации Татарского сельского поселения, определенным председателем Совета.

2.2.
Все поступившие предложения регистрируются в специальном журнале с указанием: фамилии, имени, отчества гражданина, подавшего предложение; его место жительства; даты подачи предложения; краткого содержания предложения; отметку о внесении предложения в изменения Устава, либо его отклонение с указанием причины отклонения.

2.3.
Все поступившие предложения незамедлительно направляются в постоянно действующую комиссию Совета сельского поселения, полномочную рассматривать соответствующие вопросы.
РЕШЕНИЕ

от 26 февраля 2025 года № 7

с.Татарка,  Черлакский район,

Омская область

	               О внесении изменений в решение Совета Татарского сельского поселения от 07.09.2020 года № 36 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и отдельными законодательными актами Российской Федерации", руководствуясь Уставом Татарского сельского поселения,

Совет Татарского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета Татарского сельского поселения от 07.09.2020 года № 36 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом»

1.1  В п. 22 главы 5 раздела I Положения  после слов «реестр муниципального имущества» дополнить текстом следующего содержания: «(включает получение, экспертизу и хранение документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе, и внесение указанных сведений в реестр в объеме, необходимом для осуществления полномочий по  управлению и распоряжению муниципальным имуществом).»

1.2  п. 24 главы 5 раздела I Положения дополнить абзацами:

«- недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, перемещения которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, машино-места и подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам;

- движимые вещи (в том числе  документарные ценные бумаги (акции) либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает размер, определенный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований;

- иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги). Не относящееся к недвижимым и  движимым вещам, стоимость которого превышает размер, определенный решениями представительных органов  соответствующих муниципальных образований».

2.
Данное решение подлежит официальному обнародованию в газете «Муниципальный вестник Татарского сельского поселения» и на официальном сайте Татарского сельского поселения в сети Интернет.

	Глава администрации

Татарского сельского поселения
	А.А. Васягин

УЧРЕДИТЕЛЬ, ИЗДАТЕЛЬ, ПЕЧАТЬ: АДМИНИСТРАЦИЯ ТАТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ответственный за выпуск: Шилина И.Н.                    Газета является официальным печатным

Адрес редакции:                                                             изданием органов местного самоуправления

646275, с.Татарка, ул. Зеленая, 42,а                            Татарского сельского поселения

Тел: 8 ( 38153) 5-84-08, факс: 5-83-34                         Способ распространения: бесплатно

admtatarsk@gmail.com                                                   Форма распространения: свободно

Tatarka2609@yandex.ru
Муниципальный вестник                                                ТИРАЖ 50